

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4200
जिसका उत्तर 26 मार्च, 2025 को दिया जाना है।
05 चैत्र, 1947 (शक)

आईटी निर्यात और आईटी उद्योगों का विस्तार

4200 श्री माधवनेनी रघुनंदन राव:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

देश भर में विशेषकर तेलंगाना में वर्ष 2014 से अब तक आईटी निर्यात और आईटी उद्योगों के विस्तार के बारे में राज्यवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

भारतीय आईटी उद्योग का विश्व स्तर पर अग्रणी स्थान है और यह निर्यात के विकास और रोजगार के अवसरों के सृजन में उत्तरोत्तर योगदान दे रहा है। नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विसेज कंपनीज (नैसकॉम) के अनुसार, पिछले दशक में भारत के आईटी उद्योग में काफी वृद्धि हुई है।

वित्तीय वर्ष	कुल राजस्व (बिलियन अमेरिकी डॉलर)*	निर्यात राजस्व (बिलियन अमेरिकी डॉलर)*
वित्तीय वर्ष 2014-15	118	100
वित्तीय वर्ष 2024-25 (अनुमानित)	283	224

*नैसकॉम से प्राप्त आंकड़े

सरकार ने देश भर में आईटी उद्योग को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न पहलों की शुरुआत की है जिसमें भारतीय सॉफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पा कॉर्क 67 केंद्रों की स्थापना, 100% प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफडीआई), छोटे कस्बों/शहरों के लिए बीपीओ प्रोत्साहन योजनाएं, राष्ट्रीय सॉफ्टवेयर उत्पाद नीति-2019 (एनपीएसपी 2019), राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (नाइलिट) के 55 केंद्रों के माध्यम से विभिन्न कौशल विकास कार्यक्रम, आईटी पेशेवरों की री-स्किलिंग/अप-स्किलिंग के लिए एफ्यूचर स्किल्स प्राइम, प्रौद्योगिकी इनक्यूबेशन और उद्यमियों के विकास (टाइड 2.0) के माध्यम से स्टार्ट-अप इकोसिस्टम को बढ़ावा देना, उत्पादन वाचार, विकास और वृद्धि के लिए एमईआईटीवाई कास्टार्ट अप त्वरक (समृद्ध), डोमेन विशिष्ट उत्कृष्टता केंद्र (सीओई), जेन-नेक्स्ट सपोर्ट फॉर इनोवेटिव स्टार्टअप्स (जेनेसिस), इंडिया एआई मिशन आदि शामिल हैं।

इन पहलों ने आईटी उद्योग के विकास के लिए महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। तेलंगाना सहित एसटीपी आईपंजीकृत इकाइयों से निर्यात का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

वर्ष 2014 से एसटीपीआईपंजीकृत इकाइयों द्वारा रिपोर्ट किए गए राज्यवार आईटी निर्यात
(करोड़ रुपए में)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र कानाम	वर्ष 2014-15	वर्ष 2015-16	वर्ष 2016-17	वर्ष 2017-18	वर्ष 2018-19	वर्ष 2019-20	वर्ष 2020-21	वर्ष 2021-22	वर्ष 2022-23	वर्ष 2023-24
आंध्र प्रदेश	379.54	477.93	526.69	702.29	730.64	846.77	883.02	926.12	1,089.31	2,850.23
असम	1.35	0.18	10.5	21.09	20.06	22.27	20.66	23.63	30.02	42.51
बिहार	10.63	7.25	4.65	0.03	0.03			1.56	3.08	0.74
चंडीगढ़	519.89	700.79	758.82	668.27	490.81	573.49	771.41	906.93	1,205.72	1,417.64
छत्तीसगढ़	18.63	23.29	36.79	36.75	63.03	86.77	124.91	111.59	73.55	81.28
दिल्ली	2,217.85	1,442.30	1,483.55	1,662.82	2,363.45	1,861.34	2,130.00	6,373.15	8,071.94	8,348.57
गोवा	94.59	117.17	85.13	82.79	79.66	136.21	139.1	156.74	216.65	259.45
गुजरात	1,917.76	2,224.55	2,363.54	2,681.14	3,101.06	3,570.80	4,016.21	5,001.04	6,880.26	8,703.20
हरियाणा	17,857.69	19,265.44	20,873.79	22,182.85	24,220.32	25,478.77	24,140.46	32,338.99	46,871.42	53,172.07
हिमाचल प्रदेश	8.35	5.16	6.97	7.58	5.82	5.13	3.66	4.68	13.38	12.03
जम्मू और कश्मीर	2.45	3.35	3.38	3.92	5.3	6.24	6.81	32.85	37.62	41.93
झारखंड	7	49.16	2	6.64	11.57	14.24	29.57	42.65	46.13	53.14
कर्नाटक	1,09,797.67	1,25,418.53	1,41,846.13	1,52,280.16	1,69,699.08	1,94,473.38	2,12,085.00	2,58,240.14	3,55,169.17	4,09,095.04
केरल	2,867.77	3,008.91	3,534.49	3,296.56	3,901.88	3,620.47	3,825.74	4,311.43	5,702.46	6,303.40
मध्य प्रदेश	343.38	355	516.18	613.82	786.95	756.72	886.49	1,078.80	1,871.65	1,960.34
महाराष्ट्र	61,314.29	64,063.59	69,010.02	74,580.15	85,595.37	91,513.90	1,01,581.40	1,25,684.47	1,65,701.52	1,83,847.52
मेघालय	4.21	6.31	7.7	8.62	14.74	15	23.25	34.57	82.51	123.78
ओडिशा	1,940.00	2,179.72	2,493.35	2,503.88	2,510.40	2,496.33	2,401.32	2,539.43	3,010.79	3,302.87
पुडुचेरी	153.26	182.55	239.21	253.01	252.7	341.77	294.73	292.89	323.75	301.88
पंजाब	336.34	324.83	369.93	420.54	588.76	558.83	813.28	1,118.17	2,180.70	2,570.34
राजस्थान	712.27	803.97	997.32	989.22	1,255.85	1,211.87	1,498.50	1,610.58	2,695.47	3,217.82
सिक्किम	-	-	38.29	19.2	22.31	19.43	18.19	11.39	8.24	7.29
तमिलनाडु	33,275.73	33,905.30	34,562.89	36,848.70	40,457.08	46,704.16	48,353.19	57,687.20	73,968.96	80,677.43
तेलंगाना	39,185.84	41,480.47	46,428.90	50,795.82	57,527.45	64,525.90	71,574.19	89,846.67	1,19,886.47	1,21,116.62
उत्तर प्रदेश	13,740.34	16,450.68	17,237.36	18,508.46	20,098.88	22,118.66	25,642.29	31,312.63	40,293.24	42,416.13
उत्तराखंड	74.67	82.57	89.88	130.42	150.1	137.85	165.95	191.35	213.49	241.11
पश्चिम बंगाल	7,015.00	6,990.00	7,152.01	6,683.00	7,150.00	7,180.13	7,391.05	8,450.00	12,750.72	13,148.30
कुल	2,93,796.50	3,19,569.00	3,50,679.47	3,75,987.73	4,21,103.30	4,68,276.43	5,08,820.38	6,28,329.65	8,48,398.22	9,43,312.66
